mo Senatus ita mea studia pollicor ac deferō, vt quoad per me  
redē fieri poterit, paucos mihi pares in amore & cupiditate ve-  
trorum rerum secundarum sitis habituri. Vale. X. V. Cal. Februa-  
rii. M.D.XXXVII.

## VII.

JACOB. SADOLET. S.R.E. CARD. CLAV-  
dio Rangone Comiti, S.P.D.

V A s ad me & ad Paulum meum misisti literas, gratae mi-  
hi maiorem in modum fuerunt. Recognoui enim in illis  
principiam illam tuam erga nos benevolentiam, quam ego ama-  
te antepes filii solitus. Praesertim adiunctis maximis virtutibus  
& animi & ingenii, quas ego in te ab incunte tua adolescentia  
properi, eademq; ad frugem bonam postea perdutas cognoui.  
Quod honore nostro laetatus sis, tam facilè tibi credo, quam mi-  
hi. Quod verè honor ipse magni aestimandus sit, dispuas  
nisi quidem & ornare & subtiliter. Sed, crede mihi, alia erant po-  
tiora, que quidem ego magno animo eram persecutus. Nunc ve-  
tere se me ipso factū inferior sim. Sed si erit locus Deo inservi-  
endi, nauandaque Reip. fortiter atque constanter, maximo me  
honore affectum arbitrabor. Quod quidem aut hoc optimo pru-  
denziamq; Pontifice gubernacula tenente sperandum est  
fate, aut nullo alio. Quorus enim quisq; in hunc altissimum ho-  
noris & dignitatis gradum iam dudum sublatius est, cui Resp. fue-  
rit cordi. Sed hac Deus viderit, cuius potestate & arbitrio regun-  
tur omnia. Te ego amo, vt debedo, meq; à te amari vehementer  
opto. Imprimisque id cupio, vt de meo optimo animo & volun-  
tate ergo te persuasissimum tibi habeas. Vale. Romæ. XIII. Idus  
Iunii. M.D.XXXVII.

## VIII.

JAC. SADOL. S.R.E. CARD. FRANCISCO  
Bellencino Mutinensi, S.P.D.

A VIDERAM sepe ex Paulo in eo, qualis tu vir, & quam mirifi-  
ca deditus liberalioribus studiis es, ad quæ ab iure Civili,  
in quo eras multis iam annis omni cum laude versatus, etiam cu-  
ram omnē animumq; transfulfies. Quod quidem erat apud me  
animi ingenui & præstantis indicium. Sed crede mihi, tua lite-  
re non modò confirmarunt opinionem de te meam, verum et  
iam auxerunt. Ita enim perfectæ atq; elaboratae in omnem par-  
tem sunt, et statuere fatis non possum, virtum elegantiis scribras  
me, an amantius: ita omnia in illis & ingenii luminibus & amo-

236  
nis sunt lira. Ex quo gratulati mihi in mentem venit communitas patriæ, quæ tot ingenia ex se, & talia effert in hoc tempore, & artium eam optimarum tanquam officinam quandam esse deamus. Quare quod mihi eloquentie laudem tribuis, scie quod dem quod in me fuit, ut digitum intenderem in eam viam, quam ad summum humanae dignitatis gradum perueni possum arbitratus, primus hanc ipse, aut certe cum paucis inter nos. Sed nunc tam ingiti tanto cum studio in eam se inicunt, ut rabilis concurfus sit. In quo ego aequissimus spectator alio Iaudis, multos partim antecedentes iam me, partim etiam contuentes, mira cum volatate conspicio, faucoq; impensis boni ingenii. Quo in numero cùm te vel imprimis confituan, deo existimare, gratum mihi accidisse istud studium quod præ te habet & colendi (ut tu aies) & diligendi mei. Nam quòd honorem mihi hunc nouum gratularis, agnoscere benevolentiam tuam de magis iure medius fidius illam pristinam meam vitam mihi esse gratulatus: qua ego beatibrem, aliam nunquam, iudicari posse posse. Ut nunc res se habet, quādo in hunc locum euedus imbutitur opera à me Deo bene iuuante, ut noſter honos non inutilis recipiat nec bonis & doctis viris infructuosus sit. Quibus quidem si non re & fortuna, at opera certe & voluntate non ero. Nullum q; maius praemium me aſſecutum esse putabo, quia si facultatem ero načus, bene de illis quacunque ratione promerendi. Tu ut valeas, nosq; diligere pergas magnopere a te pro. Vale XII. Cal. Aprilis, M.D.XXXVII. Roma.

## IX.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.  
Petro Bembo S.P.D.

**R**EDDITÆ à te breui tempore epistole mihi sunt dux, quæ in una honori nostro amicissimè gratularis, altera habet defensionem facti nostri, ita accuratam & grauem, ut summus in amor tuus cum singulari prudentia certare videatur. Sic enim occurrit omnibus dubitationibus nostris, sic omnia quæ contendi possunt, rationibus tuis dilutis atq; refutas: ut animus noster ambiguis ante & yacillans, metuensq; ne quid admisſilis malfice, quod à reliqua vita me videretur discrepare, tua nunc auctoritate firmior, & in suscepta ratione constantior multo facturis. Quanquam illa grauissima omnium ad confolandum est ratio si mihi in hoc loco constituto, tribuerit fortuna facultatem bene de bonis & doctis promerendi: hoc si contingit, cetera modice feremus. Nam quod ad ipsum me attinet, noli existimare, in Bembe, non me aliquantum animo commoueri, cum confide-

tem qui fuerim, quam beatè, & quam meum ad arbitrium olim  
vixim. Nunc autem ex illis amplissimis arque amoenissimis li-  
beratis spiratis, in breuem gyrum seruitutis sum redactus: pra-  
femum cum hic etiam honos non maiorem modò virtutem & fa-  
tum, quam mea est: fed longè opulentiorum fortunam re-  
quiat & poluleret. Sed quoniam tuus præcepis constantia anima  
insependa est, & mollices abicienda, sumus sane in omni hu-  
miliitate perturbatione fortis. Nostram perpetuam benevolen-  
tiam inter nos, amoremq. incredibilem ac singularē quo con-  
simili sumus, eisdem a mea parte tueor, tueborque diligenter.  
fim, cuiusq. à vita deserat, quam ut is vñlum vñquam detrimen-  
tum apud in evel minimum patiatur. Tu ut eodem animo erga  
meas, quo semper fuiisti, non eisdem te rogo: (non enim re-  
veri leuis facturus sis) sed tamen nescio quo pacto, ut optem  
michi in mentem venit. Vale mi charissime arque humanissime

Bembe XV. Calend. Febru. M.D.XXXVII. Ex Urbe.

X

IAC. SADOLETVS S. R. E. CARD.

Andrea Alciato S. P. D.

PLINIAS amoris atq; officij tuas accepi literas: quæ & quodd  
protecta à te, & quod amicè atque eleganter erant scriptæ,  
plenum mihi voluntatis aculerunt. Gaudebam enim Alciate  
tūc sūc vīo honorem nostrum probari: quo cum iuncta qui-  
dā reponerat propemodum totius vita communatio, & ea  
mibi molesta, nūc interdum sollicitudinem animi mei doctissi-  
morum hominum arque amicissimorum, cuiusmodi es tu, gratu-  
lato & laetitia leuaret. Erenim scis ipse profecto, quam vitam an-  
te uere eras solitus, quam beatam, quam liberam, quam  
omnibus fluentem rebus, qua incunda hominibus in vita ac-  
ciderent. Quibus omnibus nunc carere est necesse, longeq;  
dauerat & studia & in futura sequi. Sed si hoc mihi vñ incommo-  
dum, cœris forasfe vrile, ac Christiana imprimis Reipub. futu-  
rum est, tu huiusmē atque amanissimē auguraris: subeatur  
omne aus, & cuius jugo cervices subdantur. Quanquam nū  
video eis in me aptum publicis commodis, præter benē & recte  
faciendi voluntatem: qua nihil quidem nunquam aberit. Est  
eum non erat mea aliqua, sed diuino in nobis beneficio innata,  
que si sola, & cis nulla præsidis que ab ingenio & prudentia sup-  
pellatur, potest quicquam prodest rebus communibus, ope-  
ra quidem mea non defederabatur. Cetera in potestate Dei erunt,  
ad quem nos omnia sumus relaturi. De te vero mi Alciate, nun-  
quam dulitau quin summam lætitiam esses capturus quacun-  
que ex

que ex te, quam mihi honestam & virilem fore arbitrarieris. Non enim animum tuum tum propensum erga me, tum siue spem bonis omnibus fauenterem. Neque id me primum litera docerunt, sed haec tamen iucundae atque gratae quod testes extiterunt non benevolentiae soli, verum etiam memorie mei tuae. Quo ego legens videbar tecum loqui, tanta in illis fiducia, tanquam declaratio amoris tui erga me inerat. Quare te etiam oratione terendum ad me, cum otium tibi erit, scribere ne graueret. Ego quod meae voluntatis in te proprium est, sic te statuere, & in persuasum esse volo, qui te plurius quam ego faciat habere teminem. Quamobrem quicquid ego sum, aut esse vnuquam possum, totum tibi confidas & tuis commodis paratum. Vale. XIIII. Calendarum Februarij, M. D. XXXVII. Ex Vrbe.

X I.

I A C. S A D O L E T V S C A R D. S. R. E.  
Romulo Amaseo S. P. D.

N O n erat opus mecum toti excusationibus: non enim vñquam dubitauit quin tu me diligeres. Sed tamen in quodammodo excusando cum adhibuisti non mediocrem diligentiam, simul & illud, quanti tu me faceres, ostendisti. Quosq; tuo vel de me iudicio, vel erga me animo misericorditer. Virtutem tuam, quam amabam & excellens ingenium, quo exponitus, totum expressum vidi in tuis literis: quibus mihi elegius nec eruditius legi a me potuit. Omnino egregie fuisse me quod adeprus es. De quo tibi non minus gratulor, quam honoris meo es gratulator. Cui ego honoris vnam par esse possum, ut ne obruar expectatione eorum, qui magna a me possent, & maiora quidem, quam queam praestare. Sed in hoc milicioris Deus nos adiuvaret. Ego te diligo Romule, & de tuis virtutibus honestissime sentio: meque viciissim cupio a te amatus, si quid forte viri opera mea volueris, ea tibi praestare, quia ab amicissimo homine iure expectantur. Pomplum tuum hic scepè video, ciusque probitate, & ingenio, ac in melipham conseruantia summopere delecto. Vale. Romæ.

X II.

I A C. S A D O L. S. R. E. C A R D I N A L  
Achilli Bocchio Bononien. S. P. D.

N VELLA fuit antehac mihi tecum familiaritas. Verum illam tuam, quas proximè ad me misisti, cam inter nos benevolentiam conciliauerunt, que instar antiquæ necessitudinis habe-

Ita paruit mihi animus tuus, & vera visa est gratulatio, que  
ad optimo animo profecta est. Itaque te planè exstimo hoc ho-  
nore nostro vehementer esse laetatum. Qui quidem honos vi-  
nam fit eiusmodi, ut exco ego, & Christianæ Reipub. (sicut tu  
socius amicissime oprias) prodeesse possem, & doctis  
vix & probis viris, in quos mea semper fuit propensa & est volun-  
tas. Sed vere ne quod piè volo, id re praestare minus idoneus  
sum. Non enim eavitur in me, neque ea est doctrina, quam tu  
fonte arbitris. Sed cum ad præpotentem Deum & tu o-  
mnia referas, & ego ad cunctem configiam: spes est, si is nobis  
fuerit, fueritque adiumentum, aliquid aliquando nos effecturos  
est, quod ad illudrandam ipsius gloriam, & ad aliquod commo-  
dum Reip. pertineat. Verum hoc, ut illi fuerit placitum. Ego &  
gratulationem tuam gratissimè accipio, & te in suscepta erga me  
benevolentia cupio permanere. Quod ut constanter facere de-  
bet, pari ego te compensabo voluntate. Vale. Idib. Ianuarij, M.  
DXXXVII. Roma.

## XIII.

IAC. SADOLETUS CARDINALIS

Lazaro Bonamico S. P. D.

Blixit ab te acceptis commendatiis literis, iūs quōs mihi  
commendaueras, & vultu & verbis ostendi, quantum valeres  
apud me tua commendatio. Atque illi cūm adiisset me primò,  
reponimus tulissem, tua me causa omnia qua ex me velleant,  
libenter esse factū: cum reveri postea non sunt. Credo, quod  
me vident, & sc̄e noscendos mihi obtrulissent, satis putasse im-  
prudentia esse consecutus: reddituros, cum opus fuerit. Tu vero  
in confusione de me, & tibi ita persuade, quicquid tua agere causa  
contingit mihi, id gratius mihi semper futurum, quam tibi ipsi.  
Secutus sum postea tuae gratulatoriae literæ, qua Deus bone elo-  
quentia: qua copia, quibus ingenij, & amoris referat lumini-  
bus: qua cum mihi redderentur, calus interuenit mirificus. Era-  
mus enim in senatu, & prope me amplissimi viri Contatenus  
& Polius: a quibus lectæ, laudataeque mirabiliter. Farneto le-  
tissimo adolescenti deinde sunt traditæ, qui postridie domum  
mihi eas remisit. Ad eas quemadmodum debeam respondere ego  
planè ignoro. Video enim te tantum permittere amori, ut ex lu-  
dicri un, aliquin recti & boni, regionibus, non parum egre-  
dis. Tunc tanti me facis, & vñque cō de me bene exstimas, ut  
stimas magnum aliquod ex me commodum. Christianæ posse  
extere Reip. Vtinam hoc ita esset. Esem enim & fortunatior  
michi ipse, & certe amicus tibi ornatior. Quid enim est quod  
magis

magis cupiam in vita, quam huic tui de me iudicio satisfacere? Quod si tu de voluntate mea ita iudicas, nihil profecis sis. Sin autem de facultate: quid, quæso, tantum est in me virtus & sapientia, ut huic muneri obeundo egregie aptus sum? Et tamen cum voluntas sepe si acriter sit incensa, inuenire sibi ut ad res gerendas posit, dabo equidem operam, ut si non omnino at aliqua ex parte opinioni tua industria mea respondet? Quod de Paulo Terrio optimo maximoque Pontifice & leuis prelatori, & predicas: certè mi Lazarum nouum hoc exemplum apostolatus summi Pontificis iudicium, sicut in aliis constitut, qui me ab eo sunt in hunc amplissimum ordinem adleciti. Sed præ paulo antea) hoc diligentia utræ maiore, quod ingenio imbelli sum. Tibi porrò quid ego scribam? nisi & agere me tibi quoniam tantoper meo honore gauius sis, pristinumque tuum amorem erga me, omni mihi tempore probatum & perspectum, etiam in re totum exposueris arque offendeleris: & tibi polliceam illam benevolentiam, qua te semper misericordie sum amplexus, non modò stabilem & saluam confundere apud me, sed etiam etiam, quam antea, ali quantùd auctiorē. Si quidem neque ex parte spes latius traducendæ virtutis in hoc ipso honore, quoniam ceteroqui grauem seruitutem afferit, in eo mihi potius amicis & familiaribus meis, in quibus tu principem penitus obtines, & latitiae potero esse & commoditati. Vale XV. C. lende. Februarij, M. D. XXXVII. Romæ.

XIV.

IAC. SADOLETUS CARDINALIS  
Augustino Beatiano. S. P. D.

LEGANS tuum carmen mira quadam suauitate me decepit: vel propter lumina ingenij, quae in eo multa extinxerunt memoriam nostram mutatae benevolentie dulcissimeque conseruandæ, que nunquam mihi quidem ex animo lapsa sunt, nunc grata recordatione repetitur. Quod gaudens honore non mihi nouum est, neque inopinatum: eodem enim tempore tuo ipsius honore latans. Quid enim est amicitia, nisi communio rerum & secundarum, & aduersarum? Utinam modestia & cunctæ sint, per quas auilsum me a rebus mihi iucundissimum.

deo Sed si quid hic boni erit, in eo inerit, si & Reip. & amicis ego  
viri pecto & ornamento esse. In quo dabo vtique operam, vt  
quod judic in otio, in negotiis extromam. Porches modò detur  
agenda aliquid, quod sit viro dignum, meam constantiam & flut-  
tum non desiderabis. Ego tuae gratulationi ago gratias: maxi-  
meque opco, vt eadem qua suiss erga me voluntate, semper sis:  
de meque ita constitua nomen te habere, in amore tui supe-  
riorum me, paucos parcs. Vale. Romæ.

## X V.

IAC. SADOL. S. R. E. CARDINA-  
lius Lilio Greg. Gyraldo, S. P. D.

**C**RATIS mihi tuae literæ, testes tui perpetui erga me amoris,  
qui semper mihi incundus accidit. In quibus quòd honori  
meo granularis, agnoscere eandem benevolentiam tuam: & in eo  
etiam magis, quòd me eximis alicui vñi fore Christianæ Reip.  
quod nimam ita eueniait. Non enim tum me beatiore vitam  
amisces continebo, que mihi in otio & tranquillitate posita  
era: si aliqua via operis & negotijs, eandem beatitudinem pote-  
ro conquisi. Non enim minus ad felicitatem labore honesto,  
quam quiete animi peruenient. Cuius facultatis si dederit mihi  
Deus occasionem, non committam, vt frustra quisquam meam  
operam, & officium boni viri videatur requisuisse. Te cupio va-  
lere, & me at diligi etiam opro, sicut ego quidem te diligo:  
quid te declarabo, si acciderit, vt aliquando possum. Vale.  
et Vtce.

## X V I.

IACOB. SADOLET. CARDINALIS  
Hieronimo Vide Alba Episcopo, S. P. D.

**C**RATISSIMA mihi fuerunt literæ tuae: qua & veteris no-  
stræ amicitie memoriam mihi renouarunt & declararunt,  
in te non parum adhuc amoris erga me ipsum refidere: quo mihi  
mihi opatus, neque incundus accidere poruit. Nam cum te  
semper ingenij & virtutis tuae causa plurimum dilexi: tum vero  
opponi vici illius diligi a te. Id recte existimans, coniuncti non em  
tecum meam mihi magno honori semper fore: quòd tuum de  
quoque homine iudicium in virtutem partem magnam vim ha-  
bere, neque solùm imprefecta honorificum exilleret, sed illu-  
ceret in omnem etiam posteritatem. Quanquam hæc qua no-  
tissima sunt, nostra commemoratione mea non indigent. Venio  
etead gratulationem tuam, que mihi magis propter animum